MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030

CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br – Telefone: (46) 3520-2103  Página 1

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 24/2023

 OBJETO – Aquisição de dietas especiais para atendimento de pacientes que apresentam

necessidades dietéticas aumentadas em virtude de patologias específicas (erros inatos do metabolismo,

distúrbios neurológicos e/ou degenerativos, alterações gastrointestinais e esofágicos, que cursem com

disfagia, doença cardíaca congênita, síndrome de intestino curto, câncer de cabeça e pescoço que cursem

com disfagia, desnutrição e ou risco nutricional grave.

Em cumprimento ao disposto no art. 26 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se público o

resultado da licitação em epígrafe, apresentando o vencedor pelo critério menor preço por item:

FORNECEDOR: CLAUDETE DOS SANTOS POSSAMAI & CIA LTDA

CNPJ Nº: 11.327.892/0001-56

Item

 nº

Código Especificação Quantidade Unidade Valor

 Unitário R$

Valor

 Total R$

1 86232 Dieta infantil, indicação: a partir do nascimento,

aspecto físico: pó, uso: enteral ou oral, fonte de

proteína: ptn hidrolisada, soro leite, fonte de

carboidrato: maltodextrina, lactose, fonte de

lipídios: óleos vegetais, componentes adicionais:

vitaminas e minerais (br0434219). Observações:

proteína extensamente hidrolisada. Aptamil Pepti

ou althéra. Lata 400g.

80 LATA 131,40 10.512,00

2 86233 Dieta infantil, aspecto físico: pó, uso: enteral ou

oral, fonte de proteína: ptn soro leite e caseinato,

fonte de carboidrato: maltodextrina, fonte de

lipídios: óleos vegetais, componentes adicionais:

vit. min. e fibras, características adicionais: isento

glutem. (br0442856)

Observação: isento em lactose. indicação de 0 a 24

meses. Como APTAMIL SL.  Lata 400g

70 LATA 74,20 5.194,00

3 86234 Dieta infantil, indicação: 0 a 12 meses, aspecto

físico: pó enteral ou oral, fonte de proteína: soro

leite e caseína, fonte de carboidrato: maltodextrina

e/ou lactose e/ou amido, fonte de lipídios: óleos

vegetais, componentes adicionais: vitaminas e

minerais. (br0453646). Observação: necessário de

agente espessante como amido pré-gelatinizado ou

goma jatal. Antirregurgitação para via oral.

indicação 0 a 24 meses. Aptamil AR e Enfamil ar.

Lata 400g.

100 LATA 58,50 5.850,00

4 86235 Dieta infantil, indicação: a partir 6º mês, aspecto

físico: pó, uso: enteral ou oral, fonte de proteína:

ptn isolada soja, fonte de carboidrato:

maltodextrina e/ou xarope milho e/ou sacarose,

fonte de lipídios: óleos vegetais, componentes

adicionais: vitaminas (br0432636). Observação:

como Nan Soy e Aptamil soja e Isomil. Lata 400g.

Aptamil soja 2

80 LATA 67,50 5.400,00

5 86236 Dieta infantil, aspecto físico: pó, uso: enteral ou

oral, fonte de proteína: aa’s, fonte de carboidrato:

xarope glicose, fonte de lipídios: óleos vegetais

e/ou tcm, componentes adicionais: vitaminas e

240 LATA 251,35 60.324,00

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
LE

B
E

R
 F

O
N

T
A

N
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
ra

nc
is

co
be

ltr
ao

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
18

2-
E

24
F

-6
8F

F
-8

86
5

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

18
2-

E
24

F
-6

8F
F

-8
86

5

MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030

CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br – Telefone: (46) 3520-2103  Página 2

minerais, características adicionais: isento glúten.

(br0468463). Observação: indicação de 0 a 36

meses. Ref Neocate LCP. lata 400g.

6 86237 Dieta infantil, aspecto físico: pó, uso: enteral ou

oral, fonte de proteína: ptn soro leite e caseinato,

fonte de carboidrato: maltodextrina, fonte de

lipídios: óleos vegetais, componentes adicionais:

vit., min. e fibras, características adicionais:isento

glutem. (br0442856) observação: indicação de 1 a

10 anos. Fonte de carboidrato: sacarose e/ou

maltodextrina e/ou xarope de milho. Nutren

Junior. Lata 400g (ordem judicial) Nutren Jr

200 LATA 82,45 16.490,00

7 86238 Dieta infantil, indicação: recém-nascido, aspecto

físico: pó, uso: enteral ou oral, fonte de proteína:

ptn hidrolisada, soro leite, fonte de carboidrato:

maltodextrina, componentes adicionais: vitaminas

e minerais, características adicionais: isento glúten

(br0436747) Observação: proteina extensamente

hidrolisada. indicação de 0 a 24 meses. isento em

lactose. como Pregomin Pepti. Lata 400g.

250 LATA 196,80 49.200,00

8 86239 Dieta infantil, aspecto físico: pó, uso: enteral ou

oral, fonte de proteína: ptn soro leite e caseinato,

fonte de carboidrato: maltodextrina, fonte de

lipídios: óleos vegetais, componentes adicionais:

vitamina e fibras, características adicionais: isento

glutem. Observações: densidade calorica

1.0kcal/ml. isento em lactose. lata: 400g. (Nutren

1.0 ordem judicial).

60 LATA 64,30 3.858,00

9 86240 Dieta infantil, aspecto físico: pó, uso enteral ou

oral, fonte de proteína: ptn soro leite e caseinato,

fonte de carboidrato: maltodextrina, fonte de

lipídios: óleos vegetais, componentes adicionais:

vitamina e fibras, características adicionais: isento

glutem. Observações: densidade calorica

1.0kcal/ml. isento em lactose. lata: 400g. (Nutren

1.0 ordem judicial) NUTREN SENIOR

60 LATA 74,30 4.458,00

Total R$ 161.286,00

Valor total dos gastos com o Processo de dispensa de licitação nº 24/2023: R$ 161.286,00 (cento e

sessenta e um mil, duzentos e oitenta e seis reais).

Fica autorizada a aposição de assinatura digitalizada do Prefeito no contrato.

Homologo a presente licitação.

Francisco Beltrão/PR, 20 de fevereiro de 2023.

CLEBER FONTANA

PREFEITO MUNICIPAL

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
LE

B
E

R
 F

O
N

T
A

N
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
ra

nc
is

co
be

ltr
ao

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
18

2-
E

24
F

-6
8F

F
-8

86
5

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

18
2-

E
24

F
-6

8F
F

-8
86

5

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: B182-E24F-68FF-8865

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO (CNPJ 77.816.510/0001-66)  VIA PORTADOR CLEBER

FONTANA (CPF 020.XXX.XXX-21) em 22/02/2023 09:43:07 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC SAFEWEB RFB v5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://franciscobeltrao.1doc.com.br/verificacao/B182-E24F-68FF-8865

https://franciscobeltrao.1doc.com.br/verificacao/B182-E24F-68FF-8865